
 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
 

PORTARIA Nº 251, de 20 de abril de 2023.  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Gerência de Acesso e Acompanhamento, conforme consta no Processo SEI nº 

072.7558.2023.0013228-63, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – ALTERAR o Anexo I do Edital 091/2023, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) em 15 de abril de 2023, incluindo no Quadro de Vagas 

Disponíveis, os seguintes cursos: 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Curso 

 

Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total de Vagas 

Ciência da Computação – Bacharelado (Matutino) - 7 7 

Ciências Biológicas – Bacharelado (Diurno) - 3 3 

Ciências Contábeis – Bacharelado (Noturno) - 4 4 

Economia – Bacharelado (Noturno) - 4 4 

Engenharia Florestal – Bacharelado (Diurno) 1 14 15 

Filosofia – Licenciatura (Noturno) - 5 5 

Física -  Licenciatura (Diurno) 1 16 17 

Jornalismo – Bacharelado (Matutino) - 1 1 

Letras Modernas – Licenciatura (Vespertino) - 4 4 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Curso Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total de Vagas  

Dança – Licenciatura (Matutino) - 9 9 

Educação Física – Licenciatura (Matutino) - 9 9 

Química  – Licenciatura (Noturno) - 10 10 

Teatro -  Licenciatura (Vespertino) 1 13 14 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

Curso Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total 

 

Engenharia Ambiental – Bacharelado (Diurno) 1 20 21 

Engenharia de Alimentos – Bacharelado (Diurno) 3 30 33 

Física – Licenciatura (Noturno) 2 24 26 

Química – Bacharelado (Noturno) 1 10 11 

Química – Licenciatura (Noturno) 1 18 19 

 

 

Art. 2º - RETIFICAR o subitem 3.1 do Edital 091/2023 no tocante ao 

quantitativo de vagas disponíveis, conforme abaixo: 

 

“ 3.1. Serão disponibilizadas 367 (trezentos e sessenta e sete) vagas para 

os 03 (três) campi desta Universidade, conforme discriminadas no Anexo I 

deste Edital”. 

 

Parágrafo Único – O Anexo I, com alteração processada, encontra-se 

disponível no site da UESB, no endereço http://www.uesb.br, tornando-se parte integrante 

desta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital 091/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 
ANEXO I DO EDITAL N° 091/2023 (**) 

 

 

QUADRO DE VAGAS DISPONÍVEIS 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

Curso 

 

Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total de Vagas 

Administração – Bacharelado (Vespertino) 1 10 11 

Agronomia – Bacharelado (Diurno) 1 9 10 

Ciências Biológicas – Bacharelado (Integral) - 3 3 

Ciência da Computação – Bacharelado (Matutino) - 7 7 

Ciências Contábeis – Bacharelado (Noturno) - 4 4 

Ciências Sociais – Licenciatura (Matutino) 1 11 12 

Cinema e Audiovisual – Bacharelado (Matutino) 1 11 12 

Direito – Bacharelado (Matutino) - 4 4 

Economia – Bacharelado (Noturno) - 4 4 

Engenharia Florestal – Bacharelado (Integral) 1 14 15 

Filosofia – Licenciatura (Noturno) - 5 5 

Física -  Licenciatura (Integral) 1 16 17 

Geografia – Licenciatura (Noturno) 2 20 22 

História -  Licenciatura (Noturno) 1 12 13 

Jornalismo – Bacharelado (Matutino) - 1 1 

Letras Modernas – Licenciatura (Vespertino) - 4 4 

Letras Vernáculas – Licenciatura (Vespertino) - 4 4 

Pedagogia – Licenciatura (Matutino) 1 11 12 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Curso Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total de Vagas  

Dança – Licenciatura (Matutino) - 9 9 

Educação Física – Licenciatura (Matutino) - 9 9 

Enfermagem – Bacharelado (Diurno) - 3 3 

Letras – Licenciatura (Matutino) - 8 8 

Matemática com Enf. Informática – Licenciatura 

(Noturno) 

1 12 13 

Odontologia -  Bacharelado (Diurno) - 1 1 

Pedagogia – Licenciatura (Noturno) - 1 1 

Química – Bacharelado (Diurno) - 6 6 

Química  – Licenciatura (Noturno) - 10 10 



 
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Curso Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total de Vagas  

Teatro -  Licenciatura (Vespertino) 1 13 14 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

Curso Reserva 

Servidor 

Efetivo(*) 

Ampla 

Concorrência 

Total 

 

Ciências Biológicas – Bacharelado (Diurno) - 8 8 

Engenharia Ambiental – Bacharelado (Diurno) 1 20 21 

Engenharia de Alimentos – Bacharelado (Diurno) 3 30 33 

Física – Licenciatura (Noturno) 2 24 26 

Química – Bacharelado (Noturno) 1 10 11 

Química – Licenciatura (Noturno) 1 18 19 

Pedagogia – Licenciatura (Matutino) - 1 1 

Zootecnia – Bacharelado (Diurno) 1 13 14 

 
(*) observando o disposto no art. 4º da Resolução Consepe nº 55/2019 e subitem 3.2. deste Edital. 

 

 

  
 (**) republicado por alteração 

 

 

 

 

 


